MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 23/2017-MTPA, PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E
GESTÃO CONTINUADA DE
CENTRAL DE SUPORTE TÉCNICO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL E A
EMPRESA HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA.

A União por intermédio do MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, com sede no Bloco "R" da Esplanada dos Ministérios, Brasília - DF, inscrito
no CNPEMF sob o n.° 37.115.342/0001-67, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo seu Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Senhor EDME TAVARES
DE ALBUQUERQUE FILHO, portador da Carteira de Identidade n.° 1723253, expedida pelo
SSP/DF e CPF/MF n.° 008.001.874-23, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/Casa Civil
da Presidência da República n.° 392, publicada no D.O.U. de 03/05/2018 e da subdelegação de
competência que lhe confere a Portaria/SE/MT n.° 281, de 05/10/2010, publicada no D.O.U. n°
192, de 06/10/2010, e por outro lado a empresa HEPTA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 37.057.387/0001-22 , sediada na SEUPN — Quadra 513,
Bloco D, n°38, 2° andar, salas n's 228 a 231, Brasília/DF, CEP: 70760-524, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada por seu Representante, o Senhor ROBERTO DE
OLIVEIRA VILLARES, portador da Carteira de Identidade n° 3.176.729, órgão expedidor
SSP/RJ, e CPF n°284.962.727-53, com fundamento na Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, da
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n°7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto
n° 2.271, de 7 de julho de 1.997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 5, de 25 de maio de
2017, e no que consta o Processo n° 50000.049671/2013-70, celebram o presente termo aditivo,
mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n° 23/2017-
MTPA por 12 (doze) meses, a partir de 28/11/2018 até 28/11/2019, conforme faculta a Cláusula
Segunda do referido instrumento contratual, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução dos serviços objeto do presente termo aditivo está
estimada em 8.393.280,66 (oito milhões, trezentos e noventa e três mil, duzentos e oitenta reais e
sessenta e seis centavos) para 12 (doze) meses, sendo o montante de RS 769.384,06 (setecentos e
sessenta e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e seis centavos) para cobrir esas de

28/11/2018 a 31/12/2018, correndo à conta dos recursos orçamentários consignados no
Orçamento Geral da União para 2018, nós termos da LOA de n.° 13.587, de 02/01/2018, a cargo
do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, tendo sido emitida a nota de empenho n.°
2018NE800493, de 19/10/2018, PTRES: 092214, fonte 0100, natureza da despesa 33904010,
podendo ser emitidos empenhos de reforço, independente de novo Termo Aditivo, e o valor R$
7.623.896,60 (sete milhões, seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e noventa e seis reais e
sessenta centavos) para cobrir as despesas de 01/01/2019 a 28/11/2019.

Parágrafo Único - As despesas a serem realizadas nos exercícios futuros terão
seus créditos indicados em apostilamentos, conforme estabelece o item 10 do Anexo IX - Da
Vigência e da Prorrogação da Instrução Normativa n°05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo entrará em vigor na data de 28/11/2018.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato
23/2017-MTPA, de 28/11/2017, não modificadas, no todo ou em parte, pelo presente termo
aditivo.

Fica resguardado o direito ao reajuste.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida do presente termo aditivo na imprensa oficial, que é
condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE na forma do
Parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

E, por estarem de acordo, os representantes legais assinam o presente instrumento
em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Brasília, 14, de -ita.e.i.,-6^-0 de 2018.

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
Contratante

EDME TAVARES DE A UQUERQUE FILHO
Subsecretário de Assuntos Administrativos

REPTA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA
Contratada

BERTO DE OLIVEIRA VILLARES
Representante

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300190

190

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 540004

Número do Contrato: 31/2017. Nº Processo: 72031012055201843. PREGÃO SISPP Nº
14/2017. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado: 10719671000160.
Contratado : ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E -REVISTAS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 031/2017, que tem por objeto a
"prestação de serviços de fornecimento de assinaturas de jornais e revistas nas versões
impressa e digital, para suprir as necessidades das unidade do CONTRATANTE, em
Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital",
conforme previsto na Cláusula Quinta do referido instrumento. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/93 . Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2019. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 540004-00001-2018NE000013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Comunicamos, aos interessados, o resultado do Pregão Eletrônico n° 014/2018,
que foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO para as seguintes empresas: Grupo 1 - CLARO S/A .
Grupo 2 - ALGAR TELECOM S/A.

MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA ANGARTEN
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2018) 540004-00001-2018NE000013

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 741706/2010 celebram a União, por intermédio do
Ministério do Turismo e o Fundo da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanização
de Maceió, com a interveniência do Município de Maceió/AL. PROCESSO:
72031.010830/2010-79. Processo SEI N° 72031.002490/2017-89. OBJETO: Alterar a Cláusula
4ª. VIGÊNCIA: Até 28/10/2019. DATA E ASSINATURA: Brasília-DF, 26/10/2018, JOSE
ANTONIO PARENTE, Secretário Nacional de Estruturação do Turismo; RUI SOARES
PALMEIRA, Prefeito Municipal de Maceió/AL; CARLOS IB FALCÃO BRÊDA, Secretário
Municipal de Infraestrutura e Urbanização de Maceió - Representante do Fundo da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanização de Maceió.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 4/2018

Espécie: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° - 04/2018, IDENTIFICAÇÃO DAS
PARTES. ÓRGÃO CEDENTE: Ministério do Turismo, Unidade Gestora: 540005/00001 -
SNETur/MTur. ÓRGÃO EXECUTOR: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN. Unidade Gestora: 403101/40401. Objeto: O presente Termo de Execução
Descentralizada tem por objeto a Execução de Obras de Restauração da Estação Ferroviária
localizada no Centro Histórico de Antonina/PR. VIGÊNCIA: O presente Termo entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 1 (um) ano. DATA DE
ASSINATURA: 26/10/2018. Programação: 23.695.2076.10V0.0001. Valor Total: R$
1.000.000,00 (hum milhão reais). SIGNATÁRIOS: JOSÉ ANTONIO SILVA PARENTE, Secretário
Nacional de Estruturação do Turismo - Ministério do Turismo; KÁTIA SANTOS BOGEA ,
Presidente - IPHAN. Processo SEI n° 72031.014301/2018-00.

Ministério dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 1/2018

Processo n° 000135.214242/2018-91. Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº
01/2018, celebrado entre o Ministério dos Direitos Humanos, CNPJ n° 27.136.980/0008-87,
e a Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria Geral da Presidência da
República, CNPJ nº 09.234.494/0001-43. Objeto: Desenvolvimento de ação publicitária
alusiva ao aniversário de 70 anos da declaração Universal dos Direitos Humanos, nos
termos da Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 8/2012 e do Decreto nº 8.180/2013, no valor
de R$ 910.600,00. Programa de Trabalho 14.131.2134.4641.0001, PTRES 139721, nos
Elementos de Despesa 33.90.39, Fonte 0100. Vigência: 12/11/2018 a 31/12/2018. Data da
Assinatura: 12/11/2018. Signatários: Marcelo Dias Varella, Secretário Executivo do
Ministério dos Direitos Humanos, e Márcio de Freitas Gomes, Secretário Especial da
Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria Geral da Presidência da
República.

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 390004

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 50000045334201575.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AV I AC AO
CIVIL. CNPJ Contratado: 37057387000122. Contratado : HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA -LTDA. Objeto: Prorrogar por 12(doze) meses conforme faculta Cláusula
Segunda do referido instrumentocontratual, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 28/11/2018 a 28/11/2019. Valor
Total: R$8.393.280,66. Fonte: 100000000 - 2018NE800339. Data de Assinatura:
12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 390004-00001-2018NE800243

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018 - UASG 390004

Nº Processo: 50000121978201658. Objeto: O Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nº 1.299, de 04/05/2018, publicada no D.O.U em 07/05/2018, torna público para
o conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade CONCO R R Ê N C I A
PÚBLICA, do tipo melhor técnica, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de
serviços de comunicação corporativa, conforme especificações constantes no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2018 das 09h30 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministerios, Ed.sede, Bl. "r" Sala 211,

Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390004-3-00003-2018. Entrega das Propostas:
02/01/2019 às 10h00. Endereço: Auditório Paulo Denys, 4º Andar - Ala Oeste, Ed i f í c i o
Anexo do Mtpa, Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF.

VINICIUS CARVALHO REIS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 12/11/2018) 390004-00001-2018NE800243

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 113214

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 00058044756201671.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- A N AC .
CNPJ Contratado: 04201934000142. Contratado : FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA -
.Objeto: Revisão valores pactuados para o contrato em epígrafe em virtude da majoração
tributária promovida pelo Decreto nº 9101/17. Fundamento Legal: § 5º, art. 65, da Lei
8666/93 .Vigência: 08/11/2018 a 30/09/2019. Valor Total: R$17.420,62. Fonte: 100000000
- 2018NE800172. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 113214-20214-2018NE800001

UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIONAL PORTO ALEGRE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 113219

Nº Processo: 00068000788201815 . Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de
água,coleta e tratamento de esgoto sanitário para a AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO -
ANAC, matrícula 0070.7341,localizada na Rua Cícero Jaime Bley, nº 003 no Município de
Curitiba-PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade prevista no Contrato de Programa nº
186/2018 de 05/06/2018. declaração de Inexigibilidade em 12/11/2018. JOSE HUMBERTO
DE OLIVEIRA INFANTINI. Coordenador da Unidade Administrativa e Financeira de Porto
Alegre-rs. Ratificação em 12/11/2018. LELIO TRIDA SENE. Superintendente de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 48.480,00. CNPJ CONTRATADA :
76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 12/11/2018) 113214-20214-2018NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

UNIDADE REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 393038

Nº Processo: 50501335844201833.
PREGÃO SISPP Nº 27/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES -
TERRESTRES - ANTT. CNPJ Contratado: 02177542000160. Contratado : CONFIANCE
SERVICOS TECNICOS -ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de limpeza,
conservação e higienização predial, para atendimento na URRJ/ANTT. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Decreto 2.271/1997. Vigência: 13/11/2018 a
13/11/2019. Valor Total: R$55.499,87. Fonte: 250392500 - 2018NE800137. Data de
Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 393001-39250-2018NE800100

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018-LEI 13.303/16 Espécie: Ata de Registro formal de preços
relativos a contratações futuras para fornecimento de Materiais de Consumo para Copa,
para atender as demandas do Almoxarifado da Companhia das Docas do Estado da Bahia
e os projetos desenvolvidos pela mesma, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo administrativo nº 213/2018. Modalidade
licitatória: Pregão Eletrônico nº 009/2018. Fornecedor registrado: U E S PAPELARIA E
COMERCIAL LTDA ME, CNPJ nº 14.387.155/0001-37, pelo valor total de R$ 60.804,40
(sessenta mil, oitocentos e quatro reais e quarenta centavos). Vigência da Ata: 6/11/2018
a 6/11/2019. Detalhamento da Ata: site www.licitacoes-e.com.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017. Contratante: CODEBA .
Contratado: PSCARD Redes e Sistemas Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência e execução
por mais 12 meses a partir de 30/11/2018. Valor: R$18.796,37. Data da Assinatura:
08/11/18. Signatários: Rondon Brandão do Vale e Erianísio dos Anjos Borges (Diretores da
CODEBA) e José Ricardo Simões Ancines (Sócio da Contratada).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - LEI 13.303/16

Sagrou-se vencedora a empresa: U E S PAPELARIA E COMERCIAL EIRELI ME,
pelo valor de R$ 60.804,40 (sessenta mil, oitocentos e quatro reais e quarenta centavos).
O objeto foi adjudicado à mencionada empresa e o certame foi homologado.

ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

EDITAL Nº 53, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

A Companhia das Docas do Estado da Bahia - Codeba, tendo em vista o
constante nos Editais no. 06 e 07, publicados no DOU de 16 de maio de 2016 e de acordo
com a legislação que rege a espécie, CONVOCA o candidato aprovado no concurso público
regido pelos Editais 01 e 02, de 27 de novembro de 2015, abaixo relacionados, para
manifestar interesse em assumir a função para o qual concorreu, na seguinte ordem:

1 - Carreira - Especialidade, número de inscrição, nome do candidato, nota final
e classificação geral.

ANALISTA PORTUÁRIO - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
654009393, Ozias Manoel Costa neto, 71, 9º.

2 - Os candidatos ora convocados deverão comparecer perante a Gerência
Administrativa - GAD, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, na sede da Codeba, situada na
Avenida da França, 1551, Comércio, Cidade Baixa, Salvador - Ba, munidos dos documentos
relacionados no item 15.5 dos Editais 01 e 02, de 27/11/2015, sob pena de serem
considerados desistentes.

2.1. No ato de manifestação de interesse serão analisados se os convocados
preenchem os requisitos do emprego para o qual foram chamados, agendados os exames
pré-admissionais e data para assinatura do contrato de trabalho na forma da C LT .

2.2. Será ainda considerado desistente o candidato convocado que não
comparecer nas datas agendadas para a realização dos exames pré-admissionais ou
assinatura do contrato de trabalho, conforme disciplina o item 15.6 dos editais nº 01 e 02,
de 27/11/2015.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
zelia.cunha
Realce